
 

 

 

 

RESOLUÇÃO CBH-BPSI N°. 025/2017 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

"Aprova a adesão do Comitê da Bacia da Região 

Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana 

– CBH-BPSI ao Programa Nacional de 

Fortalecimento dos Comitês de Bacias 

Hidrográficas – PROCOMITÊS". 

 

 

 

O Comitê da Bacia da Região Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e 

Itabapoana (CBH-BPSI), criado pelo Decreto Estadual n°. 41.720, de 03 de 

março de 2009 e Decreto Estadual nº 45.584, de 25 de fevereiro de 2016, do 

Governador do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e 

considerando: 

 

As disposições contidas na Lei n° 9.433/1997 e na Lei n° 9.984/2000 e na 

Resolução ANA n° 1.190, de 03 de outubro de 2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° O Comitê da Bacia da Região Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e 

Itabapoana – CBH-BPSI se compromete a aderir às condições, metas e 

obrigações estabelecidas pelo Programa Nacional de Fortalecimento dos 

Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS, instituído pela Resolução 

ANA n°1.190/2016;  

 

Art. 2° Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

 

 



 

 

 

 

 

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

 




